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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá osobou a dílem kantora, ředitele základní školy, sbormistra,

skladatele, klavíristy a dirigenta PaedDr. Stanislava Šidláka (1904-1987), jehož život je

neodmyslitelně spjat s Trutnovskem, Úpickem a Malosvatoňovickem. Tato osobnost se

stala významným kulturním hybatelem v regionu Severovýchodních Čech, oblasti Sudet.

Rozvíjel kulturní dění v dané lokalitě. Zakládal a vedl sbory (např. pěvecký sbor Vítězslav

Novák), pěvecká komorní uskupení, jedním z nichž bylo mezinárodně úspěšné Dívčí

pěvecké trio. Působil i jako dirigent Strážkovické hornické hudby (uskupení typického pro

danou oblast). Pro svá tělesa upravoval množství lidových písní pro různá uskupení.

Rovněž sám komponoval, je autorem např. suit, kantát, několika mužských a smíšených

sborů i hudby k (ve své době populární) operetě na motivy Boženy Němcové Pantáta

Hájek. Tělesa nejen vedl, ale aktivně se zapojoval i jako řadový člen (např. Pěvecký sbor

českých učitelů). Byl též vyhledávaným tenoristou.

Zabývá nejen životem, hudebními a vlasteneckými aktivitami spjatými se Stanislavem

Šidlákem (včetně korespondencí s osobnostmi jako byl Josef Bohuslav Foerster, Vítězslav

Novák, Josef Plavec), ale snaží se i částečně nastiňovat historický kontext doby v daném

regionu, které byl svědkem.

V závěru se bakalářská práce zmiňuje i o hudebních osobnostech, které taktéž působily

v dané lokalitě v průběhu 20. století. Využívají se metody historické analýzy archivních

pramenů (zejm. primárních zdrojů, ale i sekundární literatury), z části i metoda orální

historie.

KLÍČOVÁ SLOVA

Stanislav Šidlák, pedagog, dirigent, skladatel, Trutnovsko, kulturní a osvětová činnost

ABSTRACT

The following bachelor thesis deals with the person and work of the cantor, director of

elementary school, choirmaster, composer, pianist, and conductor PaedDr. Stanislav Šidlák

(1904-1987), whose life is inherently connected with regions Trutnov, Úpice, and Malé

Svatoňovice. This personality has become an important cultural promoter in the region of

Northeastern Bohemia, specifically Sudet. He developed cultural events in the

aforementioned location. He founded and led many choirs (e.g. the Vítězslav Novák choir),

as well as vocal chamber groups, one of which was the internationally successful Dívčí

pěvecké trio. He also acted as a conductor of the Strážkovická hornická hudba (a group

typical of that region). For his ensembles, he edited a number of folk songs for various

musical groups. As a composer he is the author of suites, cantatas, several vocal works for

men's and mixed choirs, and an operetta (popular during that time) on the motifs of Božena

Němcová's Pantáta Hájek. He not only led his ensembles but also actively participated as a

regular member (e.g. Pěvecký sbor českých učitelů). He was also a sought-after tenor.

This thesis deals not only with the life and musical and patriotic activities of Stanislav

Šidlák (including correspondences with personalities such as Josef Bohuslav Foerster,

Vítězslav Novák, Josef Plavec) but also tries to partially outline the historical context of

the era in the region where he operated.

The following bachelor thesis also deals with musical personalities who worked in the

given area during the 20
th

century. Methods of historical analysis of archival sources

(mainly primary sources, as well as secondary literature) are used, in addition to the partial

use of the method of oral history.

KEY WORDS:

Stanislav Šidlák, pedagogue, conductor, composer, Trutnov region, cultural and

educational activity
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Úvod

Dějiny hudby nejsou tvořeny pouze velikány, kteří se proslaví celostátně či

dokonce celosvětově. Hudební ţivot společenství vyvářejí lidé, kteří působí v lokalitě, ve

které ţijí a kde poctivou (a často nepříliš viditelnou) prací vytvářejí nové hodnoty a

obohacují ţivot mnoha lidí ve svém širším okolí.

Bakalářská práce Ţivot, dílo a přínos PaedDr. Stanislava Šidláka se zaměří na ţivot

a dílo dirigenta, hudebníka, kantora, skladatele, pěvce a velkého organizátora kulturního

dění na Trutnovsku, Úpicku a Malosvatoňovicku, na pomezí historicky česko-německém,

v posledním století dost zkoušeném. Práce se skládá z historických střípků, nalézaných

v archivních pramenech, literatuře i orální historii, na obraz o osvětové a vzdělávací

činnosti ve své době a ve svém prostoru poměrně výrazné osobnosti veřejného ţivota,

celoţivotního pedagoga PeadDr. Stanislava Šidláka.

Tato práce není jen pouhou kompilací předchozího poznání, naopak vychází

z originálního vlastního výzkumu, který je v této šíři první svého druhu a který přináší

odborné i laické veřejnosti poznatky o v dnešní chvíli trochu pozapomenutém

pracovníkovi, kterému region vděčí za mnohé. Práci doktora Šidláka nelze izolovat od dění

v jeho oblasti, proto bude zasazena do širšího kontextu své doby, která pokrývá větší část

dramatického dvacátého století, a dění na samém okraji nově vzniklého Československa.

Na začátku práce nastiňuje historický kontext doby v daném regionu, konkrétně

situaci na Trutnovsku a Úpicku v průběhu 20. století, část práce o osobnosti Stanislava

Šidláka nejprve představuje poznatky o jeho rodinném zázemí, dětství, studiu, hudebních

začátcích, později prezentuje doktora Šidláka jako instrumentalistu a zpěváka. V další části

uvádíme poznatky o působení v Malých Svatoňovicích v letech meziválečných i

válečných, s válkou spojeném ukrývání malířky i tragických událostech ve městě, o

vlastním totálním nasazení i pomoci při odzbrojování Němců. Tuto širší kapitolu doplňují

informace o zaloţení vlastní rodiny a jejím poválečném odchodu do Trutnova.

V samostatné kapitole se čtenář dočte o učitelské a ředitelské praxi v různých

oblastech Trutnovska, o reflexích kolegů i ţáků i o tvorbě vlastní učebnice, v následující

kapitole pak o dálkovém doktorském studiu, kterému se Stanislav Šidlák věnoval po

mnoha letech vlastní učitelské dráhy a které mu rozšířilo kvalifikaci.
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Za zásadní kapitolu povaţujeme tu o hudebních aktivitách, od vedení sboru

Vítězslav Novák i Dívčího pěveckého tria přes dlouhodobou činnost v Pěveckém sdruţení

východočeských učitelů, později Smíšeném sboru českého učitelstva, po působení

v hornické hudbě. Kapitolu uzavírá text o skladatelské činnosti a drobné shrnutí ocenění a

úspěchů. O vlasteneckých aktivitách, organizaci kultury a dalších hudebních i

mimohudebních spolcích hovoří oddíl další, který popisuje téţ činnost poradní a porotní a

zabývá se spoluprací s ochotnickým divadelním souborem i společností bratří Čapků,

konečně i dalšími okolnostmi, které propojují ţivot rodiny Šidlákovy a

Čapkovy. Zajímavým odhalením jsou texty, které analyzují na základě korespondence

kontakty s významnými osobnostmi celostátního (i mezinárodního) významu, jako byli

Josef Bohuslav Foerster, Vítězslav Novák nebo Germaine Leroux. Práci uzavírá text o

sklonku ţivota Stanislava Šidláka a jeho charakteru a kvalitách.

Dosavadní poznání představují do dnešní doby jen příleţitostné (v některých

případech nepublikované) medailony s výčtem Šidlákových funkcí či dobové texty

v periodicích. Další články se týkají nedávného udělení trutnovské čestné ceny in

memoriam, která na lokálního hudebníka a tvůrce kulturních aktivit znovu upozornila.

Zbylé prameny leţely doposud ve státních okresních i soukromých archivech a ve

vzpomínkách pamětníků.

Metodologicky se jedná o historickou analýzu archivních pramenů (zejm.

primárních zdrojů, ale i sekundární literatury), částečně i metodu orální historie.
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1. Historický kontext doby v regionu, objasnění a vymezení oblasti

1.1 Situace na Trutnovsku a Úpicku v průběhu 20. století (oblast
Jestřebích hor)

Prostor, ve kterém proţíval Stanislav Šidlák většinu svého ţivota, se nacházel v

regionu, kde spolu (nebo vedle sebe) ţilo po staletí české a německé etnikum. Od roku

1946 do konce ţivota byl hudebníkovým sídlem Trutnov, jedno z největších

prvorepublikových měst, které je v současné době okresním městem. Značnou část ţivota

proţil v Malých Svatoňovicích (v době předválečné a poválečné), kde byla situace trochu

odlišnější.


[…]


hudební soubory.

Doba, v níţ Šidlák působil, ovlivňovala jeho ţivot: po celou dobu u něj přetrvávají

vlastenecké ideály první republiky, které jsou patrné i v jeho národně orientované tvorbě

(celoţivotně upravuje lidové a národní písně…). Za války je (ač učitel) totálně nasazen,

ukrývá ohroţeného člověka, zaţívá tragédie v sousedství spojené s heydrichiádou, zapojuje

se do odzbrojování Němců, v následném reţimu musí zařazovat či komponovat kusy, které

jsou jakousi úlitbou, vybírá však šikovně tak, aby se zároveň nevzdával kvality. Při
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doktorátu prospívá v odborných předmětech, avšak titul se mu vzdaluje kvůli

nezvládnutému marxismu–leninismu.

Svou kvalifikaci si rozšiřoval při doktorském studiu na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy, kde vypracoval disertaci na téma „Vliv prostředí na vnímání hudby u

školních dětí.“ K výzkumu se vracel později v publikaci „Dítě a hudba“, za níţ obdrţel

ocenění.

Zakládal a dvě desetiletí vedl první český sbor v pohraničním okresním městě

nazvaný Vítězslav Novák. S tím sklízel mnohé úspěchy, zpívaly v něm za dobu jeho

působení stovky zpěváků a, jak jsme zjistili, kaţdý kdo ve světě vzdělávání v Trutnově

něco znamenal, se působení sboru účastnil. Velkého věhlasu ve městě i v celé republice se

dostalo Dívčímu pěveckému triu, které Stanislav Šidlák zaloţil (mj. pro svou nadanou

dceru) a pro které komponoval a aranţoval mnohé písně. Soubor hojně koncertoval,

vyhrával soutěţe a natáčel opakovaně pro rozhlas.

Napsal hudbu k operetě Pantáta Hájek, která je spjata – stejně jako mnohá další

tvorba – s regionem Šidlákova ţivota. Z jeho pera vzešlo velké mnoţství písní pro děti,

kantát, sborů i úprav národních písní (často z Podkrkonošské oblasti). Zhudebňoval téţ

Seifertovy texty – vznikly tak muţské sbory Kámen a Maminčin pohřeb, nebo Maminčino

zátiší pro sbor smíšený. Sloţil i znělku pro místní rozhlas či pochod věnovaný k 700.

výročí zaloţení Trutnova. Přítelem, rádcem a učitelem mu byl doktor Plavec, o rady ţádal i

proslulé skladatele, jako třeba J. B. Foerstera. Dochovala se nám společná korespondence.

Dopisoval si téţ s dalšími známými osobnostmi (jako s Vítězslavem Novákem nebo

Germaine Leroux).

Obdivuhodná byla Šidlákova široká činnost vlastenecká – organizační, porotní,

poradní… Zakládal například Klub přátel umění v Trutnově, byl v různých radách a

koordinačních výborech pro hudbu a kulturu, vedl kurzy pro učitelstvo. Organizoval

kulturní večery i Hudební slavnosti komorní hudby alias Trutnovský podzim. Vedl

hornickou hudbu a angaţoval se v mnoha funkcích (včetně dirigenta a herce)

v ochotnickém spolku v Malých Svatoňovicích. Významně se zapojil do organizace

čapkovských slavností, návštěvy prezidentského páru Hany a Edvarda Benešových, byl i

zakládajícím členem Společnosti bratří Čapků.
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Kromě Stanislava Šidláka působilo k prospěchu komunity mnoho dalších

osvětových a kulturních pracovníků. V rámci výzkumu bylo podniknuto mnoţství

výzkumných rozhovorů o dalších osobnostech, Šidlákových současnících (vrstevnících i o

generaci mladších hudebnících), kteří byli činní jako dirigenti, skladatelé, regenschori,

pěvci, instrumentalisté, zakladatelé spolků a hudebních těles. Mezi ně patřil Michael Čakrt

(15. 1. 1924 – 25. 6. 1997), hudební skladatel, varhaník, učitel a sbormistr, který – ač

velice vzdělaný a nadaný – za minulého reţimu pro své politické a náboţenské přesvědčení

působil pouze na periferii. I zde však dokázal zúročit své dary a nadchnout pro hudbu

velké mnoţství lidí. Zdeněk Trnka (18. 7. 1925 –), interpret, gymnaziální profesor,

organizátor hudebního ţivota a skladatel je rovněţ jako Stanislav Šidlák i dříve jmenovaný

spjat s Trutnovem.

Podobně jako Michael Čakrt ,rozhýbával kůryʻ a krásou obohacoval liturgii i

v časech nepříznivých i Antonín Mach (19. 5. 1917 – 20. 4. 1992), který pro svou

angaţovanost i církevní sluţbu (činný regenschori a činovník Orla) prošel v padesátých

letech tvrdým komunistickým kriminálem. Mnohý regionální i celostátní muzikant mu

vděčí za hudební začátky. Na Malosvatoňovicku (později v Červeném Kostelci a okolí)

působil v době Šidlákově také Miroslav Kafka (3. 10. 1913 – 3. 4. 2001), výrazný baryton,

kantor, ochotník i houslista z aktivního vlasteneckého rodu, který po válce objíţděl se svou

kolegyní s operním i dalším klasickým repertoárem české pohraničí a vystupoval na

nejednom kůru i mnohé operetě. Rtyni v Podkrkonoší doposud charakterizuje činnost rodu

Koletů, kteří se podíleli na tvorbě dechové hudby. Takovýchto činorodých a zapálených

hudebníků má poměrně kulturní region bezpočet. Nebylo v moţnostech této práce

obsáhnout všechny z nich. Domníváme se však, ţe si osobnosti zasluhují dalšího bádání,

k němuţ by mohlo být přikročeno v příští závěrečné práci autorky, která má jiţ k výzkumu

částečně nasbíraný materiál.
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