Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce vedoucí

Jméno studenta: **Václava Štěpánová**

Název práce: **Život, dílo a přínos PaedDr. Stanislava Šidláka**

Vedoucí práce: **PhDr. Magdalena Saláková, Ph.D.**

Oponent práce: **MgA. Marek Valášek, Ph.D.**

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1
Využití praktických a uměleckých zkušeností 1
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1
Adekvátnost použitých metod 1
Logická stavba a členění práce 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Stylistická a gramatická správnost 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy

- Doporučuji určité korektorské a redakční zásahy – střídání obecné češtiny v citátech a odborného stylu je působivé, avšak mnohé „ústní výpovědi“ by mohly být redakčně „učesány“ do běžnější podoby zápisu mluvené řeči
- Stylistika abstraktu – druhý odstavec (!)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Práce Václavy Štěpánové se věnuje tématu, které nejen rozšiřuje bádání o specifickém regionu, ale též detailně představuje poctivou kantorskou práci ve všech ohledech. Způsob, jak dokázal Stanislav Šidlák inspirovat své okolí a s maximální pečlivostí vykonávat své

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

učitelské poslání, je inspirativním podnětem pro každého čtenáře i učitele – volbu tématu práce (a jeho zpracování) tudíž považuji za velice žádoucí a přínosné. Autorka ve své práci prezentuje výsledek svého dlouhého mravenčího badatelského úsilí, které jde výrazně „pod povrch“. Práce postupuje metodicky dobře od obecného ke konkrétnímu, vychází z četných osobních rozhovorů a prostudování relevantních dokumentů (viz obšírný seznam pramenů a literatury), publikuje též zajímavé doplňkové přílohy. Cení si zvláště částí, kde autorka povyšuje líčení Šidlákovy osobnosti na obecnější svědectví o době, prostředí, úspěchu, závisti či způsobu spolkového života celé trutnovské oblasti. Jsem přesvědčena, že práce formálně i obsahově převyšuje běžné nároky závěrečné práce bakalářského studia, a doporučuji její vydání.

Otázky pro diskuzi

- Důležitost memoárů v dnešní době – příklad poctivého přístupu „k řemeslu“ pro mladé učitele?
- Míra redakčních zásahů v orálních pramenech

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 4.9.2018

Podpis vedoucího